
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 119     del   05/08/2020

OGGETTO: SPORTELLO  GRATUITO  DI  ORIENTAMENTO  E  INFORMAZIONI 
LEGALE AL CITTADINO PRESSO L'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE 
DI  EMPOLI  -  RINNOVO  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
EMPOLI  QUALE  ENTE  CAPOFILA  PER  LA  GESTIONE 
DELL'UFFICIO ASSOCIATO DEL GIUDICE DI PACE DI EMPOLI E 
DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE.

L'anno  2020 il  giorno  cinque  del  mese  di  Agosto alle  ore  17:15,  in  attuazione  della 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/03/2020, ed a seguito di convocazione nei modi  
di legge, si è riunita in modalità telematica in videoconferenza, la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli in presenza fisica.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso
- che in  data  ventinove maggio 2018 veniva sottoscritta,  in  esecuzione  della  delibera di 
Giunta n. 30 del 14/02/2018, la convenzione tra il Comune di Empoli, quale Ente capofila 
per la gestione dell'ufficio associato del giudice di pace di Empoli e l'Ordine degli Avvocati 
di Firenze per:
- la concessione in uso gratuito di uno spazio all'interno dei locali del Giudice di Pace ;
- l'apertura di uno sportello gratuito di orientamento e informazione legale al cittadino;

- che in  data 01/07/2019  veniva sottoscritto  il  rinnovo per la  prosecuzione  annuale del 
servizio;

Dato atto che l'art. 11 della convenzione sopra richiamata disciplina la durata e proroga della 
medesima stabilendo che: "la convenzione entrerà in vigore al momento della sua stipula ed 
avrà la durata di un anno. La medesima potrà essere rinnovata di anno in anno, fino ad un 
periodo massimo di  tre  anni,  con espresso provvedimento  dell'Ente capofila  ed espressa 
delibera  del  Consiglio  dell'Ordine  degli  Avvocati  previo  accertamento  delle  ragioni  di 
convenienza e di pubblico interesse".

Rilevato  che tale sportello è finalizzato a fornire ai cittadini residenti nei Comuni aderenti 
all’Ufficio del Giudice di Pace informazioni e un primo orientamento specialistico gratuito 
su argomenti e tematiche di natura civilistica di interesse della collettività, quali “tutela della 
persona”, “eredità e successioni”,  “casa”, “famiglia” oltreché informazioni sull'accesso al 
sistema giustizia;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2018;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24/04/2019;

Dato  atto  che con delibera numero 5 del  05 giugno 2020 il  Consiglio  dell'Ordine  degli 
Avvocati di Firenze ha approvato la prosecuzione della gestione dello sportello del cittadino;

Visto l'atto  n.  114 del  14/07/2020 con il  quale,  la   Conferenza dei  Sindaci  dell'Unione, 
riunitasi ai sensi dell'art. 5 della "convenzione per la gestione, in forma associata, del nuovo 
ufficio unico accorpato, del Giudice di Pace di Empoli" sottoscritta il 08 novembre 2016 
(Rep. n. 28011), si è espressa favorevolmente in merito all'ulteriore rinnovo di un anno della 
convenzione tra il il  Comune di Empoli,  nella sua qualità di ente capofila della gestione 
associata dell’Ufficio del Giudice di Pace di Empoli e l’Ordine degli Avvocati di Firenze per 
la proroga dello Sportello gratuito di orientamento 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali,  che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;

Ritenuto  di  convenienza  e pubblico interesse approvare la  prosecuzione  per  un ulteriore 
anno del servizio di primo orientamento ed informazione legale completamente gratuito per 
l'utenza con l'utilizzo di appositi spazi presso la sede dell'Ufficio associato Giudice di Pace 
di Empoli;

A voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di rinnovare la convenzione  tra il Comune di Empoli, quale Ente capofila per la gestione 
dell'ufficio associato del  giudice di pace di Empoli  e l'Ordine degli  Avvocati  di  Firenze 
sottoscritta  in  data  29.05.2018 e  prorogata  per  un ulteriore  anno con delibera  n.  86  del 
24/04/2019, secondo lo schema Convenzione Allegato A) parte integrante e  sostanziale del 
presente atto;

3) di incaricare  il  Dirigente  del Settore interessato alla sottoscrizione del rinnovo della 
Convenzione per un ulteriore anno secondo lo schema di cui all'allegato B);

4) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il  solo parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile della Ragioneria circa 
la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

indi la Giunta Comunale

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

In ragione della necessità di procedere con gli adempimenti necessari per addivenire alla 
stipula della  convenzione di cui trattasi; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


